MUNICÍPIO DE SANTOS e INSTITUTO SOCIAL HOSPITAL ALEMÃO OSWALDO CRUZ.
OBJETO: Aditar o Contrato de Gestão nº 104/2022 - SMS para repactuar a Transferência Anual Máxi-

ma, através do repasse de verba de custeio, referente ao exercício de 2025/2026, majorando-o em R$ 
18.464.484,00 (dezoito milhões, quatrocentos e sessenta e quatro mil e quatrocentos e oitenta e quatro 
reais), conforme detalhado no Quadro Financeiro, subitem 10.4, do item 10 do POA (Anexo I); suprimir 
0,04% (quatro centésimos por cento) do Valor Global Estimado, correspondente ao valor de R$ 216.722,04 
(duzentos e dezesseis mil, setecentos e vinte e dois reais e quatro centavos), referente à execução de 
exames de ultrassonografia morfológica entre os meses de setembro a dezembro de 2025, acrescidos 
no 4º Termo de Aditamento; suprimir 0,08% (oito centésimos por cento) do Valor Global Estimado, cor-

[...]

no subitem 10.2, item 10, do POA, uma vez que não foram disponibilizados no exercício contratual de 
2.025/2.026 e atualizar o Plano Operativo Anual (POA).

VALORES DO ADITAMENTO: 
SUPRESSÃO: 0,04% (quatro centésimos por cento) ao Valor Global Estimado, correspondente ao valor 

de R$ 216.722,04 (duzentos e dezesseis mil, setecentos e vinte e dois reais e quatro centavos).
SUPRESSÃO: 0,08% (oito centésimos por cento) ao Valor Global Estimado, correspondente ao valor de 

R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 681.455.009,35 (seiscentos e oitenta e um milhões, qua-